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اگر دانش آموزان 
در ایجاد قوانین 
نقش داشته باشند، 
احتمال بیشتری 
وجود دارد که به 
آن ها پایبند بمانند

مقدمه
تصور کنيد وارد شــهری شده ايد که هيچ قانون و مقرراتی بر 
آن حاکم نيست. چه انتظاراتی داريد؟ چه چالش ها و مشکلاتی 
برای شهروندان ايجاد می شوند. خيابان های شلوغ، مجادلات و 
منازعات ميان مردم، آسيب های متعدد و هرج ومرج های فراوان 
در شهر را می توان انتظار داشت. کلاس درس نيز اين گونه است.

يکی از مقوله  های مهمی که همواره اثر مســتقيم بر مديريت 
بهينــة کلاس درس دارد و می توانــد يادگيــری دانش آموزان 
را تحت تأثيــر قرار دهد، قوانين و توافق های کلاســی اســت. 
قوانيــن کلاس عموماً به معنای بايد و نبايدهای کلاس اســت 
که شامل دســتورالعمل هايی برای انجام دادن يا ندادن کاری از 
ســوی معلم است يا با مشــارکت دانش آموزان تهيه می شود و 
به توافق می رسند. برای هماهنگی، تنظيم و سازمان دهی افراد 
و فعاليت  هــای آنان در کلاس، معلم بــا همکاری دانش آموزان 
قوانين کلاس درس را طراحی و تصويب می کند. وضع و رعايت 
قوانين و توافق  های کلاســی، افزون بــر اينکه باعث ايجاد نظم 
کلاســی می شود و مديريت کلاس را آســان می کند، می تواند 
مســئوليت پذيری فردی و اجتماعی را در دانش آموزان رشــد 
دهد. رعايت نکردن قوانين از سوی دانش آموزان، همواره يکی از 

دغدغه های مهم معلمان تربيت بدنی بوده است.
 يکی از بهترين تصميمات اين اســت که معلم قوانين کلاس 
درس را در همان جلســة اول سال تحصيلی اعلام کند. اگرچه 
متخصصان همواره پيشــنهاد می کنند که قوانين بايد منعطف 
باشــند و با گذشت زمان ممکن است قوانين قبلی تغيير كنند 
يا تعديل، يا اصلاح يا قوانين جديدی وضع شــوند، اما در ايجاد 
و تفاهم قوانين کلاســی برخی از اصــول را بايد رعايت کرد تا 
تضمين اجرای آن ها را برای دانش آموزان بيشتر کند. برای اين 
منظور، نكته هايي را بايــد در خصوص چگونگی وضع و اجرای 
قوانين در نظر بگيريم تا فرايندهای مديريت کلاس آسان شوند.

اصول مربوط به وضع قوانین و توافقات
قوانين وضع شده در کلاس بايد با قوانين وضع شده در مدرسه 
هم راســتا باشــند. برای مثال اگر ورود به محدوده ای خاص از 

حياط مدرسه ممنوع است، اين قانون بايد در کلاس تربيت بدنی 
هم رعايت شود، مگر اينکه تفاهم قبلی برای اين موضوع وجود 
داشته باشد. منطبق نبودن قوانين کلاس با قوانين مدرسه باعث 

سوء استفادة دانش آموزان از اين تناقض می شود.
دليل ايجاد قوانين را برای دانش آموزان شــرح دهيد. توضيح 
اينکــه »چــرا قوانين مختلــف در کلاس وجــود دارند« يک 
راهکار آموزشــی مهم اســت. اگر دانش آموزان نکتة يک قانون 
را نمی بينند، احتمالًا نگرش منفی نســبت بــه آن دارند. برای 
مثال در خصوص رعايت فاصلة طولی هنگام فعاليت می توانيد 
اســتدلال کنيد که اين قانون احتمال برخورد و آســيب را در 

دانش آموزان کمتر می کند.
در خصــوص برخــی از قوانين و توافق  هــای کلاس درس از 
دانش آموزان مشارکت بگيريد. اگر دانش آموزان در ايجاد قوانين 
نقش داشــته باشند، احتمال بيشــتری وجود دارد که به آن ها 
پايبند بمانند. در خصوص قوانينی که با مشارکت دانش آموزان 
وضع می کنيد، می توانيــد از روش رأی گيری يا اجماع نظرات 
استفاده کنيد. البته بايد توجه کنيد که تمام قوانين را نمی توانيد 
از اين روش ايجاد کنيد. توصيه می شــود کــه برای ايجاد اين 
قوانين از روش  های اکتشافی هدايت شونده يا پرسش و پاسخ يا 
بحث گروهی اســتفاده کنيد. برای مثال اگر می خواهيد حضور 
به موقع را به عنوان يک توافــق يا قانون بيان کنيد می توانيد از 

اين گونه پرسش ها استفاده کنيد:
é بچه ها، اگر شما با دوستتان قرار داشته باشيد و او دير به سر 

قرار برسد، شما چه واکنشی نشان می دهيد؟
é به نظر شما اگر دانش آموزی به موقع در کلاس درس حاضر 
نشــود، چه اثرات منفی برای او و ساير اعضای کلاس درس به 

همراه خواهد داشت؟
é با توجه به پاســخ  هايی که ارائه داديد، موافقيد که زمانی را 
مشــخص کنيم تا دانش آموزان همه با لباس  های تعويض شده 

حضور داشته باشند؟
قوانين بايد شــفاف و دقيق باشــند. قوانين و روال های واضح 
پيچيدگی کلاس را کاهش می دهند و سردرگمی را به حداقل 

می رسانند و از اتلاف زمان آموزشی جلوگيری می کنند.

تربیت بدنی باقاعده
چگونه کلاسی قانونمند 

بسازيم؟
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یادداشت سردبیر



قوانين بايد دربرگيرندة پيامدهای رعايت نکردن آن ها باشند. 
برای مثال اگر قانون گذاشتيد که دانش آموزان سر ساعت 9 در 
کلاس حاضر باشند، مشخص کنيد با کسانی که بعد از ساعت 9 
وارد کلاس شوند، چگونه رفتار خواهيد کرد؟ مثال ديگر اينکه 
اگر دو دانش آموز به دليل اختلاف و تعارض به يکديگر بي ادبي 
كردند، پيامد آن ممکن است اخراج موقتی از کلاس درس باشد.
قوانيــن را روی يک برگة بزرگ چاپ کنيد و آن را در معرض 
ديد دانش آموزان قرار دهيد. می توانيد از دانش آموزان بخواهيد 
که همة قوانين را بخوانند و با امضاکردن، موافقت خود را اعلام 

کنند.
قوانين بايــد در حد درک و توانمندی دانش آموزان باشــند. 
هر کلاس فراگيرندگانی بــا ويژگی های متفاوت دارد. افزون بر 
اين، امکانات، تجهيزات و فضای مدرســه هاي مختلف متفاوت 
است. بنابراين هر کلاس متناسب با اقتضائات محيطی، قوانين 
منحصربه فرد خــود را خواهد داشــت. برای مثــال، وضعيت 
اجتماعی و فرهنگی يک منطقه ممکن اســت شــرايطی برای 
بروز رفتارهای پرخطر )مانند تبادل ســيگار يا مواد مخدر( بين 
دانش آموزان ايجاد کند و برای پيشــگيری از اين مسئله ممکن 
است قانونی بگذاريد که در آن دانش آموزان حق نداشته باشند 
در فضــای خلوت بدون نظارت معلــم بمانند. همچنين هنگام 
انتقال دانش آموزان از کلاس درس به سالن ورزشی ممکن است 

برخی از قوانين را برای حفظ ايمنی دانش آموزان وضع کنيد.

اصول مربوط به اجرای قوانین و توافقات
قوانين بايد منطقی و قابل اجرا باشند. برای مثال، ممنوع کردن 
خوردن خوراکــی در کلاس تربيت بدنی بــرای همة پايه های 
تحصيلی ممکن اســت قابليت اجرايی نداشــته باشــد، چون 
دانش آموزان به دليل انجــام فعاليت بدنی دچار افت قند خون 
می شوند و ممکن اســت در زمان های استراحت نياز به مصرف 

مواد غذايی داشته باشند.
هــر زمان دانش آموزی قانون ها يا توافق ها را رعايت نکرد، با او 
وارد گفت وگو شويد و در صحبت های خود به قوانين توافق شدة 

قبلی اشاره کنيد.
به قوانين کلاس پايبند باشيد. اگر دانش آموزان احساس کنند 
که رعايت كردن يا رعايت نکردن قوانين با يکديگر فرق ندارند، 

احتمالًا بسياری از آنان به قوانين پايبند نخواهند بود.
فرايند اجرای قوانين را تا حد ممکن آســان کنيد. برای مثال 
اگر قرار است که دانش آموزان لباس های رسمی خود را در داخل 
کمدهای گوشة سالن قرار دهند، می توانيد با نصب يک برگه يا 

تابلو اين موضوع را در معرض ديد آنان قرار دهيد.
قوانين و توافقات را بارها و بارها يادآوری کنيد. هنگام تدريس 
يا انجام تکاليف، يادآوری قوانين باعث ماندگاری آن ها در ذهن 
دانش آموزان می شود. برای مثال می توانيد از دانش آموزان بابت 

قراردادن لباس هايشان در داخل کمدها تشکر کنيد.
از مشــارکت دانش آموزان برای نظارت بــر قوانين و توافقات 
کلاســی استفاده کنيد. بديهی اســت نظارت بر اجرای قوانين 
و توافقات به تنهايی امکان پذير نيســت. بدين منظور می توانيد 
برای نظــارت بر اجرای برخی از توافقات و قوانين )مثل نظارت 
بر کوتاه بودن ناخن های دســت، تعويض لباس های ورزشی( از 

دانش آموزان کمک بگيريد.
رعايت قوانين بخشی از اهداف و استانداردهای برنامة درسی 
اســت. بنابراين آن را بايد به عنوان بخشــی از فرايند ارزشيابی 
دانش آمــوزان در نظــر گرفت. بــرای اين منظــور می توان از 

روبريک های مختلف استفاده کرد.
انعطاف پذير باشــيد. در صورت نياز، قوانين را بازبينی کنيد. 
در خصوص بازبينی قوانين و توافقات می توانيد با دانش آموزان 
هم فکــری کنيد. برای مثــال اگر قبلًا توافق کــرده بوديد که 
تعويض لباس در کلاس درس انجام شود و اين امر باعث ايجاد 
هرج ومرج و مزاحمت برای کلاس های ديگر می شود، می توانيد 
آن را اصلاح کنيد. همچنين با توجه به شرايط می توانيد برخی 

از قوانين جديد را به قوانين قبلی کلاس اضافه کنيد.
در نظارت و اجرای قوانين کلاسی از سبک استبدادی استفاده 
نکنيد. ســبک باشــگاهی نيز مناســب اجرای قوانين کلاسی 
نيست. بايد يک رويکرد مردم ســالارانه )دموکراتيک( را به  کار 
برد. قاطع بودن و تعامل سازنده می تواند نتيجه بخش باشد. اين 
موضوع باعث می شــود که اجرای قوانين کلاسی ابعاد تربيتی 

مؤثرتری داشته باشد.
قوانيــن کلاس بايد عدالت محور و بــه دور از تبعيض در نژاد، 
جنسيت و شرايط اقتصادی و اجتماعی دانش آموزان باشد. اگر 
دانش آموزان در قوانين کلاس احســاس بی عدالتی کنند، ديگر 

تعهدی به اجرای آن نخواهند داشت.
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